
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

DPH008002 Ufficio Internazionalizzazione, Export e Promozione

DGR n. 233 del 17/04/2025

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 2023/2025 – ADDENDUM N. 2 ALLA
CONVENZIONE CON L’AGENZIA DI SVILUPPO AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO
CHIETI PESCARA DGR 550/2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/04/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE 
PESCARA

DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE
DPH008002 Ufficio Internazionalizzazione, Export e Promozione

OGGETTO: Programma regionale per l’Internazionalizzazione 2023/2025 – Addendum n. 2 alla Convenzione con 
l’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della Camera di Commercio Chieti Pescara DGR 550/2023

LA GIUNTA REGIONALE

GIUNTA REGIONALE
________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE

OGGETTO: Programma regionale per l’Internazionalizzazione 2023/2025 – Addendum n. 2 
alla Convenzione con l’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della Camera di Commercio 
Chieti Pescara (DGR 550/2023).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il T.U. sul Commercio, approvato con la LR n. 23 del 31 luglio 2018 e smi;

VISTA:
a)  la DGR n. 550 del 30/08/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma 

regionale per l’Internazionalizzazione 23/25 e la Convenzione con l’Agenzia di Sviluppo Azienda 
speciale della Camera di Commercio Chieti/Pescara, affidato ai sensi del su richiamato T.U. sul 
Commercio;

b) la DGR N. 446/2024 con la quale la Giunta regionale ha approvato l’istituzione del Tavolo 
regionale per l’Internazionalizzazione;

c) la DGR 773/2024 con la quale la Giunta regionale ha approvato l’Addendum n. 1 al Programma 
regionale per l’Internazionalizzazione 23/25;

d) la DGR n. 134 del 27/02/2025 con la quale la Giunta regionale ad oggetto: “Phenomena Japan e 
Foodex Japan 2025. Autorizzazione alla missione per la partecipazione alla manifestazione 
internazionale dedicata all’imprenditoria femminile e alla fiera internazionale per il settore 
agroindustriale”;

e) la L.R. n. 7/2025 all’art.6, con la quale il Consiglio regionale approva la “partecipazione della 
Regione Abruzzo ad EXPO OSAKA 2025”;

VISTA:
f) la nota Pec del Direttore del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive (DPH) n. RA/139348 del 

3/4/2025, con la quale chiede all’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della CCIAA Chieti-



Pescara (allegato 1) di predisporre un Programma attuativo per la partecipazione all’Expo di 
Osaka 15/21 giugno 2025;

g) la nota Pec prot. RA/250511/25 del 12/04/2025 dell’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della 
CCIAA Chieti-Pescara (allegato 2), con la quale invia il Programma attuativo di cui sopra;

CONSIDERATO:
- che la Regione Abruzzo, nell’ambito delle iniziative volte allo sviluppo del commercio e 

dell’artigianato, favorisce la partecipazione delle imprese alle manifestazioni internazionali, 
ritenute strategiche per la crescita e la conservazione delle produzioni delle imprese abruzzesi, 
anche in risposta al perdurare delle condizioni negative che affliggono lo scenario internazionale; 

- che il contesto mondiale risulta in profondo e rapido mutamento a seguito delle tensioni nei 
mercati nonché ai diversi conflitti armati in atto, come quello in Ucraina, quello israelo-
palestinese e gli effetti commerciali dovuti ai nuovi dazi introdotti dagli Stati Uniti;

RITENUTO, quindi:
- necessario fornire nuove e ulteriori possibilità di crescita alle imprese locali in campo 

internazionale per individuare nuovi sbocchi commerciali verso nuovi mercati e costruire così 
nuovi partenariati;

- strategica la partecipazione delle imprese all’Expo Osaka 2025 e a tutte le attività propedeutiche 
e preparatorie;

CONSIDERATO che la richiamata nota della dell’Agenzia di Sviluppo precisa che per garantire un 
minimo supporto di base alle imprese interessate, è necessario un impegno omnicomprensivo a carico 
della Regione di Euro 718.000,00 ad integrazione delle risorse già individuate nel programma 2023-
2025;

CONSIDERATO, in effetti, che le risorse del richiamato Programma regionale per 
l’Internazionalizzazione 2023-2025 vede già impegnate tutte le risorse destinate alle varie attività 
programmate, e che pertanto si rende necessaria una variazione in aumento della disponibilità della 
convenzione al fine di finanziare la suddetta partecipazione all’EXPO di OSAKA 2025;

DATO ATTO 
- che con variazione di bilancio richiesta con prot.RA/0123933 del 26/03/2025-(Iter AFSmart del 

Servizio Bilancio n.6566 del 02/04/2025) sono rese disponibili le risorse pari  € 718.000,00 per 
l’anno 2025 di cui alla richiamata L.R.7/2025;

- che il Direttore del Dipartimento DPH, autorizza il Servizio DPH008 di disporre della somma in 
questione, procedendo con successivi atti dirigenziali all’impegno, pagamento e liquidazione in 
favore dell’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della CC.I.AA. Chieti Pescara;

RITENUTO, dunque, di integrare le risorse destinate alle attività previste dalla Programmazione 
2023-2025 per attivare la partecipazione delle imprese all’EXPO DI OSAKA 2025, attraverso 
apposito Addendum N.2 alla richiamata Convenzione con la Agenzia di Sviluppo, come da allegato 
3) parte integrante e sostanziale del presente atto, da finanziare con risorse stanziate sull’anno 2025 
(bilancio d’esercizio 2025/2027) di € 718.000,00 di cui alla richiamata variazione di bilancio; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza ai fini 
dell’imminente realizzazione di eventi e di tutti gli atti propedeutici e preparatori, soprattutto ai fini 
delle) registrazioni contabili e di demandare al Servizio competente in materia di 



Internazionalizzazione del Dipartimento Lavoro e Attività produttive (DPH), l’adozione dei relativi 
atti gestionali, compresa la sottoscrizione dell’Addendum alla Convenzione; 

CONSIDERATO che la presente deliberazione prevede oneri finanziari che trovano copertura con 
le risorse assegnate nell’ambito della Legge Regionale 23/2009, come riportato nell’allegato G);

VISTA la scheda di controllo all.B di cui alla D.G.R.407/2024 relativa alle linee di indirizzo per la 
compatibilità degli aiuti di stato e che l’aiuto in regime di “de minimis” sarà erogato dalla Agenzia di 
Sviluppo - Azienda Speciale della Camera di Commercio Chieti Pescara, inquadrata quale soggetto 
concedente (allegato B);
DATO ATTO infine che:
- la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento istruttorio e per 

la regolarità tecnico amministrativa dal Dirigente del Servizio Competitività e 
Internazionalizzazione, nonché alla legittimità del presente provvedimento e che attesta l’assenza 
di dati da omettere nella proposta e negli allegati che non rappresentano parte integrante e 
sostanziale;

- il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) 
che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, alle 
competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento, ai sensi della LR 77/99;

All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

 UDITO il Relatore
- a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate

1. di dare attuazione alla L.R. n. 7/2025, art.6, con la quale il Consiglio regionale approva la 
“partecipazione della Regione Abruzzo ad EXPO OSAKA 2025” e rende disponibili per lo scopo 
l’importo di € 718.000,00, per mezzo della Agenzia di Sviluppo - Azienda Speciale della Camera 
di Commercio Chieti Pescara;

2. di integrare, a tal fine, le risorse già destinate alle attività previste nel Programma regionale per 
l’Internazionalizzazione 2023-2025, giusta convenzione con la suddetta Agenzia di Sviluppo e 
approvata con DGR n. 550 del 30/08/2023, per attivare la partecipazione delle imprese all’EXPO 
OSAKA 2025, come indicato nel programma di attività trasmesso con nota prot. n. 250511/25 
del 14/04/2024 dalla stessa Agenzia di Sviluppo (all.2);

3. di approvare lo schema di Addendum alla Convenzione tra Regione Abruzzo e Agenzia di 
Sviluppo Azienda Speciale della CCIAA Chieti-Pescara (all.3) parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

4. di riconoscere che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza ai fini della 
realizzazione di eventi di imminente realizzazione e di tutti gli atti propedeutici e preparatori, 
soprattutto ai fini delle registrazioni contabili;

5. di demandare al Servizio competente in materia di Internazionalizzazione del Dipartimento 
Lavoro e Attività produttive (DPH), l’adozione dei relativi atti gestionali, compresa la 
sottoscrizione dell’Addendum alla Convenzione e l’adeguamento del Piano delle Attività, nonché 
a disporre della somma in questione, procedendo con successivi atti dirigenziali all’impegno, 



pagamento e liquidazione in favore dell’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della CC.I.AA. 
Chieti Pescara;

6. di stabilire che l’attuazione dell’azione prevista dall’Addendum è effettuata con risorse per 
l’anno 2025 (bilancio d’esercizio 2025/2027) di € 718.000,00 di cui all’art.6 della L.R.7/2025;

7. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo e sul BURAT.



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

DPH008002 Ufficio Internazionalizzazione, Export e Promozione

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Luigia Calcalario

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPH008002 Ufficio Internazionalizzazione, Export e Promozione
Luigia Calcalario

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

Nicola Commito
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Ricerca industriale; Lavoro.

Tiziana Magnacca
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: SCHEMA DI ADDENDUM n1.pdf

Impronta 4EA5DA32083D6158C16B15FA6ECADFF70C2ED84E16AF9EB1230272546DD3FED0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

DPH008002 Ufficio Internazionalizzazione, Export e Promozione

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 17/04/2025 15:51:11
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 17/04/2025 16:45:56
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


